SELEÇÃO PARA OS PROGRAMAS DE RESIDÊNCIA EM ÁREA PROFISSIONAL DA

SAÚDE, NAS MODALIDADES MULTIPROFISSIONAL E EM ÁREA PROFISSIONAL

DA SAÚDE – 2023.

4º ADITIVO AO EDITAL N. º 04/2022

A Universidade Federal do Ceará – UFC e as Comissões de Residência Multiprofissional e

Uniprofissional – COREMU dos Hospitais Universitários (Hospital Universitário Walter

Cantídio e Maternidade Escola Assis Chateaubriand), as Escola de Saúde Pública do Ceará Paulo

Marcelo Martins Rodrigues e do Hospital Geral de Fortaleza (HGF), no exercício de suas

atribuições; Considerando a necessidade de retificação do 3º Aditivo, de forma a se adequar ao

item 15.2.1 do Edital Regulador; Considerando a previsão contida no item 1.2.1, a qual ficou

estabelecido que a oferta de vagas poderá ser modificada (para mais ou para menos) a qualquer

momento, sem aviso prévio, em observância a novos pareceres da CNRMS e à destinação de

bolsas das fontes pagadoras e a vaga não ter sido preenchida; torna público, para conhecimento

dos interessados, o 4º Aditivo ao Edital N. º 04/2022, nos seguintes termos:

1. Fica alterado o item Anexo III do Edital Regulador:

ANEXO III – CALENDÁRIO DE ATIVIDADES

ATIVIDADES INFORMAÇÕES DATAS

[...]

DIVULGAÇÃO da 3.ª convocação Exclusivamente pela

internet

10/02/2023

Matrícula na instituição escolhida  Na Instituição ou on-line (conforme

orientações de cada Instituição)

13/02/2023

DIVULGAÇÃO do quadro de vagas e

lista de participantes aptos a

participarem da reunião virtual da 4.ª

convocação (REPESCAGEM)

Exclusivamente pela

internet

14/02/2023

Reunião virtual da 4.ª convocação

(REPESCAGEM)

Exclusivamente pela

internet

15/02/2023

Matrícula na instituição Na Instituição ou on-line (conforme

orientações de cada Instituição)

16 e 17 /02/2023

2. Nos termos do item 1.2.1, será suprimida, para oferta, a vaga de Saúde Família e Comunidade,

Município de Tauá - Profissão Serviço Social, sem candidatos inscritos.

3. Ficam preservadas as demais regras previstas no Edital N.º 04/2022, inclusive seus anexos,

revogando-se as disposições contrárias.

Fortaleza, 10 de fevereiro de 2023.

Prof. Salustiano Gomes de Pinho Pessoa

(Coordenador Geral do ARES)